
Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Herguijuela
 
ANUNCIO. Aprobación definitiva  Ordenanzas Fiscales.
 
 
APROBACIÓN DEFINITIVA DE LAS ORDENANZAS FISCALES SIGUIENTES: ORDENANZA
MUNICIPAL REGULADORA DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL POR LA ATRIBUCIÓN DE
APROVECHAMIENTOS URBANÍSTICOS EN SUELO NO URBANIZABLE; ORDENANZA
FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y
OBRAS; ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA ACTUACIÓN
MUNICIPAL DE CONTROL DE LA APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS E
INSTALACIONES; Y ORDENANZA FISCAL DE LA TASA POR LICENCIAS URBANÍSTICAS
 
No habiéndose presentado reclamaciones durante el plazo de exposición pública durante el
plazo de exposición, quedan automáticamente elevadas a definitivas, habiendo sido aprobadas
provisionalmente por acuerdo unánime de los/as miembros de la Corporación asistentes al
Pleno Ordinario de 24 de noviembre de 2021, cuyos textos íntegros se hacen público en
cumplimiento del art. 17.4, del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas locales,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2/2004, de 5 de marzo.
 
ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DE LA PRESTACIÓN PATRIMONIAL POR LA
ATRIBUCIÓN DE APROVECHAMIENTOS URBANÍSTICOS EN SUELO NO URBANIZABLE
 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS.
 
El municipio de HERGUIJUELA aprueba esta Ordenanza cuyo objeto es la regulación del
canon a aplicar en los procedimientos de calificación rústica, con el fin de hacer efectivo el
deber que impone el artículo 70 de la Ley 11/02018, de 21 de diciembre, de ordenación
territorial y urbanística sostenible de Extremadura como contraprestación por la atribución de
aprovechamientos urbanísticos a determinadas actuaciones y usos permitidos y autorizables
en suelo no urbanizable, que trae causa de lo establecido en el Real Decreto Legislativo
7/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Suelo y
Rehabilitación Urbana.
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La ley 11/2018, de 21 de diciembre, clasifica el suelo en urbano, urbanizable y rústico y
abandona la categoría de no consolidado. Introduce la perspectiva de género como criterio de
ordenación territorial sostenible y permite en suelo rústico usos tales como la explotación
agropecuaria, forestal, cinegética, piscícola, de alojamiento y turismo rural o de producción de
energías renovables.
 
Tiene por objeto la ordenación territorial y urbanística de la utilización del suelo para su
aprovechamiento racional, de acuerdo con su función social, en el ámbito de la comunidad
autónoma de Extremadura. La ley pretende serlo no sólo del suelo sino también “del subsuelo,
del vuelo y del cielo de una Extremadura sostenible”.
 
El texto recoge la clasificación del suelo: urbano, urbanizable y rústico. Se abandona la
categoría de no consolidado y se reconoce el suelo rústico como la categoría básica del
conjunto del suelo municipal, eliminando la denominación de no urbanizable. Determina las
actuaciones de transformación en suelo urbano e incorpora las categorías y zonas de afección
del suelo rústico en los instrumentos de ordenación.
 
Respecto a la ordenación territorial y urbanística, la norma establece los criterios de ordenación
sostenible que deben seguir todos los planes de ordenación de Extremadura, atendiendo a la
sostenibilidad social, ambiental y económica.
 
Así define las modalidades, régimen y sistemas de ejecución; desarrolla la modalidad de las
actuaciones sistemáticas de nueva urbanización o reforma para la ejecución de los nuevos
desarrollos que originen nuevo suelo urbano; incluye la modalidad de las actuaciones
simplificadas de nueva urbanización o reforma, de aplicación en los núcleos de base del
sistema territorial y en aquellos que no precisen actuaciones integrales; contempla otras formas
de ejecución establecidas para obtener terrenos dotacionales, como la expropiación, ocupación
directa y permuta forzosa, y desarrolla los instrumentos y técnicas necesarias para la ejecución
y gestión urbanística, los cuales incluyen los programas de ejecución, los agentes
urbanizadores, los proyectos de urbanización, los instrumentos de equidistribución en el suelo
de obras de urbanización y los instrumentos de equidistribución en suelo urbanizado.
 
Se considera suelo rústico según dispone el artículo 6 en su apartado 4 de la Ley 11/2018 de
21 de diciembre de ordenación territorial y urbanística sostenible de Extremadura, en la
categoría básica del conjunto del suelo municipal, aquel que está integrado por los terrenos no
clasificados como suelo o suelo urbanizable, bien sea porque su transformación urbanística
resulte innecesaria o inapropiada, o por la presencia de ciertas características o valores.
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1.

2.

El art. 67, permite en su apartado 4.d) destinar el suelo rústico a producción de energías
renovables, siendo necesaria la licencia o comunicación que corresponda, previa obtención de
la calificación rústica de competencia municipal, requisito indispensable previo a la licencia o
comunicación municipal procedente.
 
Será en la propia calificación rústica donde figure el importe del canon a satisfacer, que será un
mínimo del 2% del importe total de la inversión realizada en la ejecución.
 
Art. 1.º Objeto y ámbito de aplicación.
 

En uso de las facultades concedidas por el artículo 142 de la CE y de conformidad con
lo dispuesto en los artículos 6 y 9 de la Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de
ordenación territorial y urbanística sostenible de Extremadura, de acuerdo con lo
establecido en el artículo 2.1 h) del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo,
mediante la presente Ordenanza se regula el régimen por el que se regirá en este
Municipio el Canon por Aprovechamiento Urbanístico en Suelo rústico, de acuerdo con
lo facultado por el art. 70 de la Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación
territorial y urbanística sostenible de Extremadura.
En todo aquello no expresamente dispuesto en esta ordenanza habrá de estarse a lo
preceptuado en la normativa de Derecho Público que resulte aplicable, particularmente
la mencionada Ley 11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística
sostenible de Extremadura; Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo; Ley 7/1985, de
2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local; Ley 58/2003 de 17 de
diciembre, General Tributaria; y su normativa de desarrollo.
 

Art. 2.º Naturaleza jurídica.
 
Constituye el hecho imponible de este canon los actos de construcción, uso y aprovechamiento
del suelo promovidos por particulares, que se realicen dentro del término municipal de este
Ayuntamiento, en los terrenos clasificados como suelo rústico.
 
El canon por aprovechamiento urbanístico en suelo rústico es una prestación de Derecho
Público establecida por el legislador autonómico en los artículos 69, 70 y siguientes de la Ley
11/2018, de 21 de diciembre, de ordenación territorial y urbanística sostenible de Extremadura
a favor de los municipios de la Comunidad Autónoma de Extremadura.
 
Constituye el presupuesto de hecho del canon la calificación urbanística que faculta para la
realización de actos de construcción, uso y aprovechamiento del suelo promovidos por
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particulares, que se realicen dentro del término municipal de este Ayuntamiento, en los terrenos
clasificados como suelo rústico.
 
A través de esta prestación patrimonial se hace efectiva la participación de la comunidad en las
plusvalías generadas por las actuaciones urbanísticas autorizadas en suelo no urbanizable.
 
Tiene la consideración de prestación de derecho público, conforme a lo establecido en el
artículo 2.1 h) del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.
 
Art. 3.º Obligados al pago.
 
Está obligado/a al pago del canon el/a promotor/a solicitante de la calificación urbanística, que
obtiene el derecho a materializar el aprovechamiento, sea o no propietario/a del terreno sobre
el que se produzca el acto de construcción, uso o aprovechamiento del suelo.
 
Tendrán la consideración de sustitutos y responsables del obligado al pago las personas y
entidades a que se refiere el art. 36 de la Ley 58/2001, de 17 de diciembre, General Tributaria.
 
1. Están obligadas al pago de esta prestación las personas físicas o jurídicas, públicas o
privadas, que promuevan las construcciones, infraestructuras, instalaciones y usos
establecidos en el artículo 2 de la Ordenanza. La transmisión de estas construcciones,
infraestructuras e instalaciones autorizadas en suelo no urbanizable se realizará de acuerdo
con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, quedando subrogado el
nuevo titular en el cumplimiento de esta obligación y de los compromisos que hubiera adquirido
el promotor.
 
2. Tendrá la consideración de obligado al pago del canon objeto de esta ordenanza el promotor
de la edificación en los términos definidos en la legislación vigente, y ello en tanto titular del
derecho a materializar el aprovechamiento urbanístico bien como propietario del terreno o
como titular del derecho a construir conferido por éste.
 
3. Tendrán la consideración de sustitutos y responsables del obligado al pago las personas o
entidades a las que se refiere la Ley General Tributaria.
 
Art. 4.º Exenciones.
 
1.Están exentas de esta prestación patrimonial las actuaciones que realicen las
Administraciones públicas en el ejercicio de sus competencias, cuando no estén sometidas a
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autorización en suelo no urbanizable.
 
2.No obstante lo anterior, en las actuaciones de urbanización y edificación, autorizadas en
suelo urbanizable no delimitado y suelo no urbanizable, mediante la aprobación de planes y
proyectos de interés general de la Comunidad de Extremadura habrá de abonarse igualmente,
como carga de urbanización, un canon al Municipio como contraprestación por la atribución de
aprovechamiento urbanístico a esa actuación. El canon se devengará en la fecha de
aprobación del proyecto de interés general de Extremadura y, en su caso, por años naturales
desde la misma, salvo que en el propio proyecto de interés general de Extremadura se
estableciesen fechas diferentes para el devengo.
 
Art. 5.º Nacimiento de la obligación.
 
La obligación de abonar la prestación patrimonial se devengará en el momento en que se
reconozca al promotor de la actuación el aprovechamiento urbanístico necesario para hacerla
efectiva con ocasión del otorgamiento de la licencia urbanística.
 
Art. 6.º Base, tipo y cuantía.
 
Las cuantías del canon que deben fijar la calificación rústica para las nuevas edificaciones,
construcciones e instalaciones será del 2% del importe total de la inversión realizada en la
ejecución, según establece el artículo 70 en su apartado 2 de la Ley 11/2018 de ordenación
territorial y urbanística sostenible de Extremadura.
 
La misma Ley, en cuanto al tipo establece las siguientes salvedades:
 

a) Un 5% en usos residenciales, en todo caso.
 
b) Un 1% en el caso de rehabilitación de los edificios, construcciones o instalaciones
tradicionales con una antigüedad de al menos 30 años, en el momento de entrada en
vigor de esta ley.
 
c) Un 1% en el caso de ampliación, mejora o reforma de agroindustrias, así como las
actividades relacionadas con la economía verde y circular que deban tener su necesaria
implantación en suelo rústico por sus características.
 
d) En el caso de dotaciones o infraestructuras de titularidad pública, no será aplicable el
canon.
 

A efectos del cálculo del importe total de la inversión prevista no formará parte de la misma, el
impuesto sobre el Valor Añadido y demás impuestos análogos propios de regímenes
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especiales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones patrimoniales de carácter público
local relacionadas, en su caso, con la construcción, instalación u obra, ni tampoco los
honorarios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni cualquier otro concepto
que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.
 
La base para el cálculo de la prestación patrimonial está constituida por el importe total de la
inversión a realizar para la ejecución de la edificación, construcción, infraestructura o
instalación, incluyendo el coste de todos los elementos que figuren en el proyecto para el que
se solicite la licencia urbanística.
 
La cuantía a ingresar será el resultado de aplicar a la base el tipo establecido en el apartado
anterior.
 
La superficie mínima de suelo que sirva de soporte físico a las edificaciones, construcciones e
instalaciones de nueva planta será de 1,5 hectáreas, salvo que el planeamiento territorial
establezca otra distinta.
 
En el caso de rehabilitación de edificaciones, construcciones o instalaciones tradicionales con
antigüedad no inferior a 30 años en el momento de entrada en vigor de esta ley, situadas en
parcelas inferiores a 1,5 hectáreas, se considera bastante la parcela preexistente siempre que
no haya sido dividida en los 5 años inmediatamente anteriores.
 
En los casos de ampliación, renovación o mejora de actividades agroindustriales, así como las
actividades destinadas a economía verde y circular que deban tener su implantación en suelo
rústico, situadas en parcelas inferiores a 1,5 hectáreas, se considera capaz la parcela
preexistente, siempre que no haya sido dividida en los 5 años inmediatamente anteriores. Este
tipo de instalaciones podrán contar con ocupaciones superiores a las genéricamente permitidas
siempre que se justifique debidamente.
 
Además, en los usos dotacionales, productivos y terciarios destinados a alojamientos turísticos,
previo informe favorable de la Consejería competente en materia de urbanismo y ordenación
del territorio, podrá disminuirse la superficie mínima exigible, aunque ello suponga unos
parámetros de ocupación o densidad superior a los establecidos en los indicadores de
sostenibilidad territorial.
 
La superficie de suelo requerida para la calificación rústica quedará vinculada legalmente a las
edificaciones, construcciones e instalaciones y sus correspondientes actividades o usos.
Mientras la calificación rústica permanezca vigente, la unidad integrada por esos terrenos no
podrá ser objeto de división.
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La calificación rústica de usos autorizables requiere la justificación de la necesidad de
emplazamiento en suelo rústico.
 
Art. 7.º Bonificación.
 
Tendrán una bonificación de 75 por 100 de la cuota de la Prestación Patrimonial, sobre todas
aquellas construcciones, instalaciones y obras correspondientes actividades económicas o
profesionales incluidas en la División 0 de la Agrupación 01 a la 07, y de la División 2 a 7 de
estas en todas sus agrupaciones de las indicadas en el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de
28 de septiembre, por el que se aprueban las tarifas y la instrucción del Impuesto Sobre
Actividades Económicas y que sean declaradas de especial interés o utilidad municipal por
concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico artísticas o de fomento del empleo que
justifiquen tal declaración. Corresponderá dicha declaración al Pleno de la Corporación y se
acordará, previa solicitud del sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus
miembros.
 
El incumplimiento de las condiciones y los compromisos adquiridos por el promotor o por la
persona que se subrogue en su posición determinará la pérdida de la bonificación y la
formulación de una liquidación complementaria.
 
Art. 8.º Gestión.
 
1. En todo caso, la gestión se realizará en régimen de autoliquidación, mediante la exigencia
del correspondiente depósito previo de esta cantidad en el momento de solicitar la licencia o
autorización especial en suelo no urbanizable.
 
2. Cuando se otorgue la preceptiva licencia urbanística el obligado tributario realizará una
primera autoliquidación provisional calculándose la base en función del presupuesto
establecido en el proyecto técnico presentado por los interesados y visado por el Colegio
Oficial correspondiente.
 
Finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en cuenta el coste real y efectivo de la
misma, el Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa, modificará la base
practicando la correspondiente liquidación definitiva, exigiendo o reintegrando al sujeto la
cantidad que corresponda.
 
Art. 10º. Comprobación e inspección.
 
El Ayuntamiento podrá comprobar e investigar el correcto cumplimiento por el obligado de las
obligaciones de autoliquidación e ingreso del canon mediante los procedimientos establecidos
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en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
 
Disposición adicional
 
Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del canon, por las Leyes de
Presupuestos Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y que
resulten de aplicación directa, producirán, en su caso, la correspondiente modificación tácita de
la presente Ordenanza Fiscal.
 
Quedan obligados al pago de esta prestación patrimonial quienes tras la entrada en vigor de la
Ordenanza tengan que legalizar urbanísticamente edificaciones, construcciones,
infraestructuras e instalaciones ejecutadas con anterioridad sin las preceptivas autorizaciones
urbanísticas.
 
Disposición transitoria
 
Quedan obligados al pago de esta prestación patrimonial los promotores de aquellas
actuaciones que habiendo solicitado la autorización especial en suelo no urbanizable o la
licencia urbanística con anterioridad a la entrada en vigor de la presente ordenanza, su
resolución se produzca, dentro del plazo legalmente establecido, con posterioridad a la fecha
de su entrada en vigor.
 
Disposición final
 
La presente Ordenanza entrará en vigor una vez su publicación de su texto íntegro en el
Boletín Oficial de la Provincia, sin que el Estado y las Comunidades Autónomas hayan ejercido
las facultades de requerimiento previstas en la Ley.
 
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES,
INSTALACIONES Y OBRAS
 
PREÁMBULO
 
La presente ordenanza se enmarca dentro de la potestad financiera y tributaria que, para las
Entidades Locales, contempla el Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y, en particular en la regulación que
respecto al Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras se realiza en la Subsección
Quinta del Capítulo II del Título II de dicho Texto Refundido.
 
El artículo 59.2 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales establece que los
Ayuntamientos podrán exigir, de acuerdo con dicha Ley, las disposiciones que la desarrollen y

C
V

E
: B

O
P

-2
02

2-
47

8
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 8 de febrero de 2022

N.º 0026

Pág. 1846



las Ordenanzas Fiscales, el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. El artículo
15.1, respecto a los impuestos recogidos en el artículo 59.2, entre los que se encuentra el
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, indica que los Ayuntamientos que
decidan hacer uso de las facultades que les confiere la Ley para la imposición de los tributos no
obligatorios, deberán hacerlo mediante la aprobación de la oportuna Ordenanza Fiscal.
 
A ello responde la presente Ordenanza Fiscal, que no tiene otro objeto que el de reglamentar,
mediante el único instrumento normativo habilitado al efecto, la exacción del Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras.
 
Por otra parte, en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 129 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, el ejercicio de esta potestad reglamentaria se rige, de acuerdo con los principios de
necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficacia, justificando
su adecuación a dichos principios de acuerdo a cuanto se señala.
 
En virtud de los principios de necesidad y eficacia, esta iniciativa reglamentaria local se justifica
por una razón de interés general, toda vez que el fin último es dotar de recursos suficientes a la
Hacienda Local para una más eficaz prestación de los servicios que le vienen legalmente
encomendados.
 
En virtud del principio de proporcionalidad esta iniciativa contiene una regulación, mínima e
imprescindible, para atender la necesidad perseguida por la norma, tras constatar que no
existen otras medidas menos restrictivas de derechos, o que impongan menos obligaciones a
los destinatarios.
 
A fin de garantizar el principio de seguridad jurídica esta iniciativa reglamentaria se ejerce de
manera coherente con el resto del ordenamiento jurídico nacional, de la Unión Europea y
autonómica, para generar un marco normativo estable, predecible e integrado, claro y de
certidumbre. El texto, en su redacción y estructura, proporciona a los ciudadanos un marco
predecible, claro y anterior, al que ajustar sus actividades, evitando zonas de incertidumbre
legal que pudieran serle perjudiciales al tiempo de revelarse.
 
En aplicación del principio de transparencia se posibilitará el acceso sencillo, universal y
actualizado de acuerdo a la Ley 19/2003, de 9 de diciembre. Por lo demás, su legal publicación
y libre acceso a través de las redes informáticas hace totalmente accesible su contenido.
 
Para dar cumplida satisfacción al principio de eficiencia, la presente Ordenanza evita cargas
administrativas innecesarias o accesorias y racionaliza, en su aplicación, la gestión de los
recursos públicos, hasta el punto de que aun basándose en el régimen de autoliquidación,
permite a los sujetos pasivos que puedan hacer uso del mismo sin sujeción a un determinado
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impreso oficial, limitándose a exigir que se comuniquen en modelo libre los datos
imprescindibles para la actuación administrativa, dando así un margen de libre actuación al
ciudadano difícil de superar.
 
Los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, cuya impronta debe
quedar reflejada en todo producto normativo por así disponerlo el artículo 129.7 LPA, suponen
e implican una llamada tanto a la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, como -en el ámbito local- a la Ley 27/2013, de 27
de diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la Administración Local. No comportando la
presente modificación ningún gasto para la Corporación y permitiendo, en cambio, una
elevación del importe anual que por este tributo se pueda recaudar, no se comprometen
aquellos, dándose así cumplida respuesta a la exigencia del Legislador en este punto.
 

CAPÍTULO I. NATURALEZA Y FUNDAMENTO
 

Artículo 1.
 
El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras es un tributo indirecto que se
establece de acuerdo con la autorización concedida por el Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, y regulado de conformidad con lo que disponen los artículos 100 a 103, ambos
inclusive, del citado texto refundido.
 

CAPÍTULO II. HECHO IMPONIBLE
 

Artículo 2.
 
1. El hecho imponible de este impuesto está constituido por la realización, dentro del término
municipal, de cualquier construcción, instalación u obra para la que se exija la obtención de la
correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, o para la
que se exija la presentación de declaración responsable o comunicación previa, siempre que la
expedición de la licencia o la actividad de control corresponda a este Ayuntamiento con
independencia de la clasificación urbanística del suelo en que la misma se lleve a cabo.
 
2.Asimismo, se entienden incluidas en el hecho imponible del impuesto:
 

a) Las construcciones, instalaciones u obras que se realicen en cumplimiento de una
orden de ejecución municipal o aquellas otras que requieran la previa existencia de un
acuerdo aprobatorio, de una concesión o de una autorización municipal. En tales casos,
la orden de ejecución, el acuerdo aprobatorio, la adjudicación de la concesión o la
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autorización concedida por los órganos municipales equivaldrán a la licencia,
declaración responsable o comunicación previa aludidas en el apartado anterior.
 
b) Las construcciones, instalaciones y obras realizadas bien por particulares -personas
físicas o jurídicas- bien por las empresas que tengan la condición o cualidad de
suministradoras de servicios públicos, comprendiendo, a título ejemplificativo, tanto la
apertura de calicatas y pozos o zanjas, tendido de carriles, colocación de postes,
canalizaciones, acometidas y, en general, cualquier remoción del pavimento o aceras,
como las que sean precisas para efectuar la reposición, reconstrucción o arreglo de lo
que se haya destruido o deteriorado con las expresadas calas o zanjas, todo ello con
independencia de que las mismas se realicen en la vía pública o en cualquier otra parte
del término municipal, con independencia de la clasificación del suelo en que se lleven a
cabo.
 

CAPÍTULO III. SUJETO PASIVO
 

Artículo 3.
 
1.Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, las personas físicas o
jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria que sean dueños de la construcción, instalación u obra, sean o no
propietarios/as del inmueble sobre el que se realice aquella.
 
Tendrá la consideración de dueño de la construcción, instalación u obra quien soporte los
gastos o el coste que comporte su realización.
 
2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por el/a sujeto
pasivo contribuyente tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos/as del mismo o bien
quienes soliciten las licencias o presenten las correspondientes declaraciones responsables o
comunicaciones previas o bien quienes realicen las construcciones, instalaciones u obras o
bien quienes hayan obtenido, en su caso, las previas autorizaciones sectoriales que resultaren
exigibles conforme a la normativa vigente.
 
El/a sustituto/a podrá exigir del/a contribuyente el importe de la cuota tributaria satisfecha.
 

CAPÍTULO IV. EXENCIONES
 

Artículo 4.
 
De acuerdo con el artículo 100.2 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
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Locales, está exenta del pago del impuesto la realización de cualquier construcción, instalación
u obra de la que sea dueño el Estado, la Comunidad Autónoma de Extremadura y este
Ayuntamiento, que estando sujeta al mismo, vaya a ser directamente destinada a carreteras,
ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus
aguas residuales, tanto si se trata de obras de inversión nueva como de conservación.
 

CAPÍTULO V. BASE IMPONIBLE
 

Artículo 5.
 
1. La base imponible del impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la
construcción, instalación u obra.
 
2. No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor Añadido y demás
impuestos análogos propios de regímenes especiales, las tasas, los precios públicos y demás
prestaciones patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso, con la
construcción, instalación u obra, ni tampoco los honorarios profesionales, el coste de ejecución
de las partidas relativas a la seguridad y salud durante la ejecución de las obras ni el beneficio
empresarial del contratista siempre y cuando el mismo sea acreditado fehacientemente.
 
3. Sí forman parte de la base imponible el coste de aquellos equipos, maquinaria e
instalaciones que, construidos por terceros, sean incorporados a la obra o instalación, con
vocación de permanencia, formando parte de la misma y con el objetivo de que la obra o
instalación pueda alcanzar su objetivo.
 

CAPÍTULO VI. CUOTA , TIPO DE GRAVAMEN , BONIFICACIONES Y EXENCIONES.
 

Artículo 6.
 
1. La cuota del Impuesto de Construcciones, Instalaciones y Obras será el resultado de aplicar
a la base imponible el tipo de gravamen.
 
2. El tipo de gravamen en construcciones, instalaciones será del cuatro por cien (4%) de la
base imponible.
 
Artículo 7.- Bonificaciones.
 
1.- Tendrán una bonificación del 62,50 por 100 de la cuota del impuesto, todas aquellas
construcciones, instalaciones y obras cuya base imponible este situada entre 1,00 € y
299.999,99 € que sean declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir
circunstancias sociales, culturales, histórico artísticas o de fomento del empleo que justifiquen
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tal declaración. Corresponderá dicha declaración al Pleno de la Corporación y se acordará,
previa solicitud del sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus miembros.
 
2.- Tendrán una bonificación de 50 por 100 de la cuota del Impuesto, de todas aquellas
construcciones, instalaciones y obras cuya base imponible sea igual o superior a 300,000,00.-
€, correspondientes a actividades económicas o profesionales incluidas en la División 0 de la
Agrupación 01 a la 07, y de la División 2 a 7 de estas en todas sus agrupaciones de las
indicadas en el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de Septiembre, por el que se
aprueban las tarifas y la instrucción del Impuesto Sobre Actividades Económicas, que sean
declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales,
culturales, histórico artísticas o de fomento del empleo que justifiquen tal declaración.
Corresponderá dicha declaración al Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud del
sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus miembros.
 
3.- No procederá la aplicación de bonificación alguna:
 
a) Si el sujeto pasivo iniciara las construcciones, instalaciones u obras con anterioridad a la
obtención de la correspondiente licencia o antes de que por la administración se realicen las
actividades de control en los casos en que la licencia fuera sustituida por la presentación de
declaración responsable o comunicación previa.
 

b) Si se incoara con motivo de dichas obras expediente de infracción urbanística.
 
c) Si las obras se realizan con motivo de un expediente de inspección o infracción
urbanística.
 

A los efectos del cómputo de la base imponible y evitando fraccionamientos de esta no
permitidos, se reputará la base imponible de una obra instalación o construcción aquella que
suponga en conjunto el monto total de la misma, sumándose las cantidades o presupuestos
parciales o por fases que se puedan producir. Todas aquellas cantidades o presupuestos
parciales producidos en los 5 años siguientes a la concesión de la primera licencia se
computarán a los efectos de este impuesto, debiendo el/a obligado/a tributario/a o su
sustituto/a abonar la diferencia, si superan las cantidades establecidas en el escalado indicado
en este mismo artículo como base imponible.
 
4.- No procederá la aplicación de bonificación alguna:
 

a) Si el/a sujeto pasivo iniciara las construcciones, instalaciones u obras con anterioridad
a la obtención de la correspondiente licencia o antes de que por la administración se
realicen las actividades de control en los casos en que la licencia fuera sustituida por la
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presentación de declaración responsable o comunicación previa.
 
b) Si se incoara con motivo de dichas obras expediente de infracción urbanística.
 
c) Si las obras se realizan con motivo de un expediente de inspección o infracción
urbanística.
 

Artículo 8.- Exenciones.
 
Está exenta del pago del Impuesto la realización de cualquier construcción, instalación u obra
de la que sea dueño el Estado, las Comunidades Autónomas o las Entidades locales, que
estando sujetas al mismo, vayan a ser directamente destinadas a carreteras, ferrocarriles,
puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas
residuales, aunque su gestión se lleve a cabo por Organismos autónomos, tanto si se trata de
obras de inversión nueva como de conservación.
 

CAPÍTULO VII. DEVENGO
 

Artículo 9.
 
1. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra, aun
cuando no se haya obtenido la licencia o no se haya presentado la correspondiente declaración
responsable o comunicación previa.
 
2. A los efectos de este impuesto, se entenderán iniciadas las construcciones, instalaciones u
obras, salvo prueba en contrario:
 

a) Cuando haya sido concedida la preceptiva licencia municipal, o dictado el acto
administrativo que autorice la ejecución de la construcción, instalación u obra, en la
fecha en que sea notificada dicha concesión o autorización o, en el caso de que no
pueda practicarse la notificación, a los 30 días de la fecha del Decreto por el que se
concede la licencia o autoriza el acto.
 

A los efectos anteriores, tendrán la consideración de actos administrativos autorizantes de la
ejecución de la construcción, instalación u obra, las órdenes de ejecución, las concesiones
demaniales, los informes favorables correspondientes, en el caso de obras declaradas
urgentes o de excepcional interés público promovidas por las Administraciones Públicas, y
cualesquiera otros análogos.
 

b) Cuando se haya presentado declaración responsable o comunicación previa en la
fecha en que la misma tenga entrada en el Registro del Ayuntamiento.
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c) Cuando, sin haberse concedido por el Ayuntamiento la preceptiva licencia o el acto
administrativo autorizante a que se refiere la letra a) anterior, ni presentado declaración
responsable o comunicación previa, se efectúe por el sujeto pasivo cualquier clase de
acto material o jurídico tendente a la realización de las construcciones, instalaciones u
obras.
 

CAPÍTULO VIII. GESTIÓN DEL TRIBUTO
 

Artículo 10.
 
1. El impuesto se exigirá en régimen de autoliquidación
 
2. Los/as sujetos pasivos están obligados/as a practicar autoliquidación por el impuesto, en
impreso habilitado al efecto por la Administración municipal, y a abonarla:
 

a) En el plazo de un mes desde la fecha de notificación de la concesión de la licencia
urbanística o del acto administrativo que autorice la ejecución de la construcción,
instalación u obra.
 

En ningún caso podrá retirarse la licencia concedida o el acto administrativo autorizante si no
se acredita haber practicado e ingresado el importe de la autoliquidación correspondiente.
 
b) En el momento en que se presente la declaración responsable o la comunicación previa.
 
c) En todo caso, la autoliquidación se abonará dentro del plazo máximo de un mes contado a
partir del momento en que se inicie la construcción, instalación u obra, incluso cuando no se
hubiere solicitado, concedido o denegado la licencia o presentado la declaración responsable o
la comunicación previa, sin que el pago realizado conlleve ningún tipo de presunción o acto
declarativo de derechos a favor de los sujetos pasivos.
 
3. El pago de la autoliquidación presentada tendrá carácter provisional y será a cuenta de la
liquidación definitiva que se practique una vez terminadas las construcciones, instalaciones u
obras, determinándose en aquélla la base imponible en función del Proyecto Técnico
presentado por los/as interesados/as, siempre que el mismo hubiese sido visado por el Colegio
Oficial correspondiente. Cuando el visado no constituya un requisito preceptivo dicha base se
determinará en función del presupuesto de ejecución material de la obra, instalación o
construcción que, en su caso, deba presentar el sujeto pasivo. En caso de que no fuera
preceptiva la presentación de presupuesto de obra, el importe de la ejecución material se
determinará, provisionalmente, mediante valoración efectuada por técnico competente, previo
encargo o encomienda municipal, ya sea a los Servicios Técnicos del Ayuntamiento ya sea a
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Técnico cualificado expresamente designado en cada caso, atendida la naturaleza de la obra,
instalación o construcción.
 
4. Cuando se modifique el proyecto de la construcción, instalación u obra y hubiese incremento
de su presupuesto, una vez aceptada la modificación por la Administración municipal, los/as
sujetos pasivos deberán presentar autoliquidación complementaria por la diferencia entre el
presupuesto inicial y el modificado con sujeción a los plazos, requisitos y efectos indicados en
los apartados anteriores.
 
5. Cuando los/as sujetos pasivos no hayan abonado la correspondiente autoliquidación por el
impuesto, en los plazos anteriormente señalados, o se hubiera presentado y abonado aquélla
por cantidad inferior a la cuota que resulte del presupuesto aportado, la Administración
municipal podrá practicar y notificar una liquidación provisional por la cantidad que proceda.
 
6. Al realizar la autoliquidación, el/a contribuyente vendrá obligado/a a presentar un documento
en el que, al menos, deberán consignarse estos datos:
 
-Identificación del sujeto pasivo (y, en su caso, su legal representante), expresando nombre y
apellidos o denominación social.
 
- Domicilio personal o social.
 
- Número del NIF o del CIF.
 
- Dirección de correo electrónico a efectos de notificaciones.
 
- Coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra proyectada.
 
- Importe de la cuota a ingresar.
 
Artículo 11.
 
1. Una vez finalizadas las construcciones, instalaciones u obras, en el plazo de un mes contado
a partir del día siguiente a su terminación, los sujetos pasivos deberán presentar en el Registro
municipal, declaración del coste real y efectivo de aquellas, acompañando los documentos que
considere oportunos, a efectos de acreditar el expresado coste.
 
2. Cuando el coste real y efectivo de las construcciones, instalaciones u obras sea superior o
inferior al que sirvió de base imponible en la autoliquidación o autoliquidaciones anteriores que
hayan sido presentadas y pagadas por aquéllas, los/as sujetos pasivos simultáneamente con
dicha declaración, deberán presentar y abonar, en su caso, en la forma preceptuada en el
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artículo anterior, autoliquidación complementaria del tributo por la diferencia, positiva o
negativa, que se ponga de manifiesto, que se practicará sin sujeción a impreso o modelo
específico.
 
3. Los/as sujetos pasivos están igualmente obligados/as a presentar la declaración del coste
real y efectivo de las construcciones, instalaciones u obras finalizadas y a abonar la
autoliquidación que corresponda, aun cuando no se haya pagado por aquellas, con
anterioridad, ninguna autoliquidación por el impuesto, lo que deberán realizar en el plazo
señalado en los apartados anteriores de este artículo.
 
4. A los efectos de los precedentes apartados, la fecha de finalización de las construcciones,
instalaciones y obras será la que se determine por cualquier medio de prueba admisible en
derecho.
 
5. Cuando no se pudiera presentar en plazo la documentación señalada, en el apartado 1
anterior, podrá solicitarse, dentro del mismo período de tiempo, una prórroga de un mes para
realizar su aportación.
 
Artículo 12.
 
1. A la vista de la documentación aportada o de cualquier otra relativa a estas construcciones,
instalaciones u obras y de las efectivamente realizadas así como del coste real y efectivo de las
mismas, el Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa, modificará, en su
caso, la base imponible aplicada anteriormente, practicando la correspondiente liquidación
definitiva y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, según proceda, la cantidad que
resulte, sin perjuicio de la imposición de las sanciones que sean aplicables de acuerdo con lo
dispuesto en los capítulos IX y X de esta ordenanza.
 
2. En el supuesto de que finalizadas las obras, no se presentara en el plazo de un mes la
documentación referida en el artículo 9.1, el Ayuntamiento queda igualmente facultado para
calcular, girar y notificar la liquidación definitiva.
 
Sin perjuicio de las comprobaciones que el Ayuntamiento pueda efectuar, se entenderá que la
construcción, instalación u obra ha sido terminada cuando se destine por su titular a su
finalidad.
 
Artículo 13.
 
En aquellos supuestos en los que, durante la realización de las construcciones, instalaciones u
obras se produzcan cambios en las personas o entidades que pudieran ser sujetos pasivos del
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impuesto, la liquidación definitiva, a la que se refiere el artículo anterior, se practicará al que
ostente la condición de sujeto pasivo en el momento de terminarse aquéllas.
 

CAPÍTULO IX. RECAUDACIÓN, COMPROBACIÓN E INSPECCIÓN
 

Artículo 14.
 
Al amparo de lo previsto en los artículos 106 de la Ley de Bases de Régimen Local y a fin de
adecuar en esta Corporación tanto la normativa aplicable como las competencias inspectoras
que sobre el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y obras le corresponden a esta
Corporación, se establecen las siguientes reglas especiales, sin perjuicio de que la recaudación
e inspección del tributo se realice de acuerdo con lo previsto en la Ley General Tributaria y
disposiciones que la complementen y desarrollen.
 
Artículo 15.
 
1. La Administración tributaria municipal podrá comprobar e investigar los hechos, actos,
elementos, actividades, explotaciones, valores y demás circunstancias determinantes de la
obligación tributaria, para verificar el correcto cumplimiento de las normas aplicables al efecto.
 
2. En el desarrollo de las funciones de comprobación o investigación, la Administración
tributaria municipal calificará los hechos, actos o negocios realizados por e/al obligado/a
tributario/a, con independencia de la previa calificación que éste hubiera dado a los mismos.
 
3. Sin perjuicio de la facultad ordinaria de comprobación administrativa de las declaraciones y
autoliquidaciones que se presenten por los/as sujetos pasivos referidas a este Impuesto, el
Ayuntamiento podrá ejercer también las funciones de Inspección en la forma que establecen la
Ley General Tributaria y normativa de complemento y desarrollo de ésta.
 
Artículo 16.
 
1. Será competencia de la Administración municipal la realización de cuantos trámites y
actuaciones resulten necesarios en los procedimientos incoados con la finalidad señalada en el
artículo anterior; expresamente, se entenderá competencia de citada Inspección la
investigación de los hechos imponibles para el descubrimiento de los que sean ignorados total
o parcialmente y su consiguiente atribución al/a sujeto pasivo u obligado/a tributario/a; la
comprobación de las declaraciones y autoliquidaciones, para determinar su veracidad y la
correcta aplicación de las normas, estableciendo el importe de las deudas tributarias
correspondientes, incluso con los recargos e intereses que, en su caso y de conformidad con la
normativa vigente, procedan; la instrucción y, en su caso, liquidación de los procedimientos
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tributarios de regularización subsiguientes a la inspección y de imposición de las sanciones
tributarias que procedan por la infracción que puedan haber cometido en el citado impuesto
los/as obligados/as tributarios/as.
 
2. Todo el personal adscrito al Servicio de Inspección, en el ejercicio de sus funciones, será
considerado Agente de la Autoridad a los efectos de la responsabilidad administrativa y penal
de quienes ofrezcan resistencia o cometan atentado o desacato contra ellos, de hecho o de
palabra, en actos de servicio o con motivo del mismo.
 
3. Todo el personal que intervenga en los procedimientos de inspección deberá acreditar su
condición y cualidad a requerimiento del sujeto pasivo mediante la exhibición de la oportuna
credencial o documento municipal equivalente.
 
Artículo 17.
 
1. Las actuaciones inspectoras se realizarán mediante el examen de documentos, libros,
contabilidad principal y auxiliar, ficheros, facturas, justificantes, correspondencia con
trascendencia tributaria, bases de datos informatizadas, programas, registros y archivos
informáticos relativos a actividades económicas, así como mediante la inspección de bienes,
elementos, explotaciones y cualquier otro antecedente o información que deba de facilitarse a
la Administración o que sea necesario para la exigencia de las obligaciones tributarias.
 
2. Cuando las actuaciones inspectoras lo requieran, el personal que desarrolle funciones de
inspección de los tributos podrá entrar en las fincas, locales de negocio y demás
establecimientos o lugares en que se desarrollen actividades o explotaciones sometidas a
gravamen, existan bienes sujetos a tributación, se produzcan hechos imponibles o supuestos
de hecho de las obligaciones tributarias o exista alguna prueba de los mismos.
 
Si la persona bajo cuya custodia se encontraren los lugares mencionados en el párrafo anterior
se opusiera a la entrada del personal de la Inspección de los Tributos, se precisará la
autorización escrita del Alcalde. Cuando en el ejercicio de las actuaciones inspectoras sea
necesario entrar en el domicilio constitucionalmente protegido del/aobligado/a tributario/a, se
aplicará lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley General Tributaria.
 
3. El personal que desempeñe funciones de inspección será considerado agente de la
autoridad y deberá acreditar su condición, si es requerido para ello, fuera de las oficinas
públicas.
 
4. Las diligencias extendidas en el curso de las actuaciones y los procedimientos tributarios
tienen naturaleza de documentos públicos y hacen prueba de los hechos que motiven su
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formalización, salvo que se acredite lo contrario.
 
5. Como consecuencia de las labores de comprobación e inspección, en su caso, podrán
girarse las liquidaciones definitivas y/o complementarias, incluso de las provisionales, que
resulten ajustadas a los hechos comprobados para la regularización de la situación tributaria de
los/as sujetos pasivos.
 

CAPÍTULO X. INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS
 

Artículo 18.
 
Son infracciones tributarias las acciones u omisiones dolosas o culposas con cualquier grado
de negligencia que estén tipificadas y sancionadas como tales en la Ley General Tributaria u
otra norma de rango legal. Se calificarán como leves, graves o muy graves de acuerdo con lo
dispuesto en cada caso en los artículos 191 a 206 de la citada Ley.
 
Las infracciones tributarias se sancionarán mediante la imposición de sanciones pecuniarias y,
cuando proceda, de sanciones no pecuniarias de carácter accesorio. Las sanciones
pecuniarias podrán consistir en multa fija o proporcional.
 
Las sanciones derivadas de la comisión de infracciones tributarias resultan compatibles con la
exigencia del interés de demora y de los recargos del período ejecutivo.
 
Artículo 19.
 
1. El procedimiento sancionador referido a la exacción del Impuesto sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras se regulará por las normas especiales establecidas en el Título IV de la
Ley General Tributaria y la normativa reglamentaria dictada en su desarrollo y, en su defecto,
por las normas reguladoras del procedimiento sancionador en materia administrativa.
 
2. Cuando al tiempo de iniciarse el expediente sancionador se encontrasen en poder del
órgano competente todos los elementos que permitan formular la propuesta de imposición de
sanción, ésta se incorporará al acuerdo de iniciación. Dicho acuerdo se notificará al/a
interesado/a, indicándole la puesta de manifiesto del expediente y concediéndole un plazo de
15 días para que alegue cuanto considere conveniente y presente los documentos, justificantes
y pruebas que estime oportunos. Asimismo, se advertirá expresamente al/a interesado/a que,
de no formular alegaciones ni aportar nuevos documentos o elementos de prueba, podrá
dictarse la resolución de acuerdo con dicha propuesta.
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3. Cuando en un procedimiento sancionador iniciado como consecuencia de un procedimiento
de comprobación o inspección el/a interesado/a preste su conformidad a la propuesta de
resolución, se entenderá dictada y notificada la resolución por el órgano competente para
imponer la sanción, de acuerdo con dicha propuesta, por el transcurso del plazo de un mes a
contar desde la fecha en que dicha conformidad se manifestó, sin necesidad de nueva
notificación expresa al efecto, salvo que en dicho plazo el órgano competente para imponer la
sanción notifique al/a interesado/a acuerdo con alguno de los contenidos a los que se refieren
los párrafos del apartado 3 del artículo 156 de la Ley General Tributaria.
 
4. El acto de resolución del procedimiento sancionador podrá ser objeto de recurso o
reclamación independiente. En el supuesto de que el/a contribuyente impugne también la
deuda tributaria, se acumularán ambos recursos o reclamaciones, siendo competente el que
conozca la impugnación contra la deuda.
 
Artículo 20.
 
En todo lo no previsto en los artículos anteriores relativo a infracciones tributarias y sus
distintas calificaciones, así como a las sanciones que a las mismas correspondan en cada
caso, se aplicarán el régimen regulado en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que
la complementen y desarrollen.
 
DISPOSICIONES FINALES
 
Primera.
 
En todo lo no específicamente regulado en esta ordenanza será de aplicación la normativa
estatal de supletoria aplicación.
 
Segunda.
 
La presente Ordenanza entrará en vigor una vez publicado completamente su texto en el
Boletín Oficial de la Provincia y seguirá en vigor hasta que se acuerde su derogación o
modificación expresas.
 
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA ACTUACIÓN MUNICIPAL DE
CONTROL DE LA APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS E INSTALACIONES.
 
Artículo 1.- Naturaleza. En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 144 de la
Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/85, de 2 de Abril, reguladora de las Bases del
Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19, 20 y 57 de la Ley
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39/1988, de 28 de Diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, incorporada al Texto
Refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de Marzo, este Ayuntamiento
ordena la tasa por tramitación de licencias de apertura de actividades e instalaciones, que se
regulará por la presente Ordenanza.
 
Artículo 2.- Hecho imponible y devengo.
 
1. Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio técnico y administrativo
necesario derivado del control municipal de la apertura de establecimientos, ya sea mediante
solicitud de licencia o mediante la presentación cuando corresponda, de comunicación previa o
declaración responsable, que pueda habilitar al ejercicio de una actividad, así como para sus
modificaciones ya sean de la actividad o de la persona responsable.
 
2. La tasa se devenga cuando se presente la oportuna solicitud de licencia, o en su caso con la
presentación de la correspondiente comunicación previa o declaración responsable que inicie
las actuaciones de comprobación por los servicios municipales.
 
Artículo 3.- Sujeto pasivo. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas
naturales y jurídicas, y las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17
de Diciembre, General Tributaria, que soliciten, provoquen o en cuyo interés redunde la
actuación administrativa constitutiva del hecho imponible, según lo dispuesto en el artículo 2 de
esta Ordenanza. Tendrá la condición de sujeto pasivo sustituto/a del/a contribuyente el
propietario/a del local cuya actividad está sometida al control de legalidad realizado a través de
las actuaciones municipales originadas por la solicitud de licencia, y cuando corresponda, por
comunicación previa o declaración responsable. El/a sustituto/a podrá repercutir la cuota
tributaria, en su caso, sobre los/as respectivos/as beneficiarios/as del servicio municipal
prestado
 
Artículo 4.- Base imponible, tipo de gravamen y cuota. Las cuotas tributarias que se relacionan
en este artículo serán aplicables tanto a las actividades e instalaciones que, conforme a la
normativa aplicable, estén sometidas a licencia o autorización administrativa, como a aquellas
otras sujetas al régimen de declaración responsable o al régimen de comunicación previa. Las
cuotas tributarias que corresponda abonar se determinarán mediante la aplicación del siguiente
cuadro de tarifas:
 
4.1. Licencias de apertura de actividades e instalaciones que se tramiten por el Procedimiento
Ordinario (sometidas a procedimiento ambiental). Se satisfará la cantidad que resulte de la
suma de las tarifas establecidas en los apartados a) y b), en función de la superficie afectada
por la actividad y la potencia autorizada en kilovatios.
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a) Superficie afectada por la actividad:
 

Los primeros 100 m2: 10,45 €/m2
 
Los que excedan de 100 m2 hasta 200 m2: 9,40 €/m2
 
Los que excedan de 200 m2 hasta 400 m2: 7,30 €/m2
 
Los que excedan de 400 hasta 10.000m2: 5,25 €/m2
 
Más de 10.000 m2: 3,40 €/m2
 

b) Potencia nominal:
 

Los primeros 10 Kw: 19 €/kv
 
Los que excedan de 10 Kw. hasta 20 Kw.: 26 €/kw
 
Los que excedan de 20 Kw. Hasta 50 Kw.: 38 €/kw
 
Los que excedan de 50 Kw hasta 100 Kw: 61 €/kw
 
Los que excedan de 100 Kw. hasta 2.500 Kw: 2 €/kw.
 
Más de 2.500 Kw.: 1 €/kw.
 

Para los elementos transformadores de energía eléctrica o instalaciones de producción de
energías renovables: Se aplicará la tarifa que corresponda en función de lo dispuesto en el
apartado 4.1. del presente artículo, tomando en consideración un límite máximo de 10.000 m2
y de 10.000 Kilowatios.
 
4.2. Licencias de apertura de actividades e instalaciones no sometidas a procedimiento
ambiental:
 
4.2.1. Licencias de apertura de actividades e instalaciones que se tramiten por el
Procedimiento simplificado (con proyecto técnico).: Se entiende como proyecto técnico el
conjunto de documentos que definen las actuaciones a realizar, con el contenido y detalle que
permita a la Administración municipal conocer el objeto de las mismas y su sujeción a la
normativa aplicable.
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•En presupuestos de ejecución material inferiores a 3.000 euros una cuota fija de 30 euros.
 
•En presupuestos de ejecución material de 3.001 euros en adelante, el 1% del presupuesto de
ejecución material con una cuota máxima de 600 euros.
 
- En caso de que la obra, construcción, edificación, instalación o uso del suelo se clasificase
como obra menor en los términos de la presente Ordenanza se satisfará una cuota que
supondrá la aplicación de un porcentaje del 1% sobre el presupuesto de ejecución material de
la obra con mínimo de 42 € y un máximo de 900 €.
 
-En caso de que la obra, construcción, edificación, instalación o uso del suelo se clasificase
como mayor en los términos de la presente Ordenanza se satisfará una cuota que supondrá la
aplicación de un porcentaje del 1 % sobre el presupuesto de ejecución material de la obra con
un máximo de 6.000 €
 
4.2.2. Licencias de apertura de actividades e instalaciones que se tramiten por el
Procedimiento directo (sin proyecto técnico):  Por cada expediente tramitado se satisfará una
tarifa de 315 €.
 
4.3. Licencias de Instalaciones generales de edificios:
 
b.1) De viviendas: Cuota euros
 

1.- Unifamiliares 125,00
 
2.- Edificios de 2 hasta 5 viviendas 175,00
 
3.- Edificios entre 6 y 19 viviendas. 325,00
 
4.- Edificios entre 20 y 50 viviendas. 750,00
 
6.- Edificios de más de 50 viviendas. 1.250,00
 

b.2) Edificación de otros usos:
 

1.- Edificación de hasta 100 m² de construcción 100,00 €.
 
2.- Edificación de 100 a 500 m² de construcción 250,00 €.
 
3.- Edificación de entre 500 m² y 1.000 m² de construcción 380,00 €.
 
4.- Edificaciones de más de 1.000 m² de construcción 650,00 €.
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c) Parcelaciones urbanísticas, 0,28 euros metro cuadrado con un máximo de 200,00 €
 
4.4. Licencias de apertura e instalación de garajes
 
Por plaza de garaje 20,00 €
 

4.5. Licencias de instalación de antenas de telefonía, de radiodifusión y televisión, y cualquier
equipo de telecomunicación: Para las licencias de instalación de antenas sobre estructuras
soporte apoyadas sobre el terreno o directamente sobre cubiertas o fachadas de edificios:
exentas.
 
No están comprendidas en este apartado las antenas de cualquier tipo instaladas sobre
edificios de uso residencial, ni las promovidas por el Ayuntamiento.
 
4.6. Licencias para piscina:
 
4.6.1. Piscinas de viviendas unifamiliares y de uso colectivo de Comunidades de Vecinos/as,
de hasta un máximo de treinta viviendas: 210 €.
 
4.6.2. a) Piscinas de uso colectivo de Comunidades de Vecinos/as, a partir de 30 viviendas:
850 euros.
 
b) Instalaciones destinadas a la natación u otros fines recreativos, deportivos o polivalentes:
850 euros.
 
4.7. Licencias o autorizaciones temporales por ejercicio de actividades ocasionales, incluidas
las que supongan ocupaciones de dominio público, y otras no incluidas en otros apartados:
50,00 €.
 
4.8. Bonificaciones:
 
4.8.1. Se aplicará una bonificación del 100% sobre la cuota tributaria que corresponda abonar
cuando el/a sujeto pasivo sea persona física, Trabajador/a Autónomo/a o Pyme catalogada
como microempresa de acuerdo con la definición descrita en la Recomendación de la
Comisión, de 6 de mayo de 2003 publicado en el DOUE núm.124, de 20 de mayo de 2003.
 
4.8.1.1. Dichas circunstancias deberán acreditarse documentalmente en el momento de
presentar la solicitud, adjuntándose a la autoliquidación realizada.
 
4.8.1.2. Para acreditar el alta en el Régimen Especial de Trabajadores/as Autónomos/as
tramitada en la Tesorería General de la Seguridad Social deberá aportar copia compulsada del
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Modelo TA 0521 de solicitud de alta en dicho Régimen, en la versión correspondiente en
función del tipo de trabajador por cuenta propia de que se trate. A los efectos de este Régimen
Especial, se entenderá como trabajador/a por cuenta propia o autónomo/a, aquel que realiza
de forma habitual, personal y directa una actividad económica a título lucrativo, sin sujeción por
ella a contrato de trabajo y aunque utilice el servicio remunerado de otras personas, sea o no
titular de empresa individual o familiar. Se presumirá, salvo prueba en contrario, que en el/a
interesado/a concurre la condición de trabajador/a por cuenta propia o autónomo/a si el mismo
ostenta la titularidad de un establecimiento abierto al público como propietario/a, arrendatario/a,
usufructuario/a u otro concepto análogo.
 
Artículo 5.- Transmisión de la licencia. Las licencias de apertura serán transmisibles, si bien
el/a anterior y nuevo/a titular deberán comunicarlo al Ayuntamiento en los términos
establecidos en la Ordenanza Municipal de Tramitación de Licencias y Control Urbanístico. Los
cambios en la titularidad de las mismas con la consiguiente toma de razón por parte de la
Administración Municipal no acarreará tasa alguna. En los términos del artículo 42.1.c) de la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, serán responsables solidarios de la deuda
tributaria las personas o entidades que sucedan por cualquier concepto en la titularidad o
ejercicio de explotaciones o actividades económicas, por las obligaciones tributarias contraídas
del/a anterior titular y derivadas de su ejercicio. El que pretenda adquirir la titularidad de
explotaciones y actividades económicas y al objeto de limitar la responsabilidad solidaria
contemplada en el párrafo c del apartado 1 del artículo 42 de la Ley General Tributaria, tendrá
derecho, previa la conformidad del titular actual, a solicitar de la Administración certificación
detallada de las deudas, sanciones y responsabilidades tributarias derivadas de su ejercicio. La
Administración tributaria deberá expedir dicha certificación en el plazo de tres meses desde la
solicitud. En tal caso quedará la responsabilidad del/a adquiriente limitada a las deudas,
sanciones y responsabilidades contenidas en la misma. Si la certificación se expidiera sin
mencionar deudas, sanciones o responsabilidades o no se facilitará en el plazo señalado, el/a
solicitante quedará exento de la responsabilidad a la que se refiere dicho artículo
 
Artículo 6.- Modificación de la licencia. Cuando del ejercicio de la actividad autorizada resulten
variaciones que alteren significativamente las condiciones de repercusión ambiental, seguridad,
salubridad o modifiquen sustancialmente la actividad ejercida en el local o edificio, deberá
solicitarse la modificación de la licencia ya otorgada, de la Declaración Responsable o de la
Comunicación Previa al inicio de la actividad, devengándose la tarifa de 50 por 100 de la que
corresponda de acuerdo con el artículo 4 de la presente Ordenanza, y referida a la parte de la
actividad afectada por la modificación Los cambios de actividad en locales que no lleven
aparejada modificación de instalaciones, medidas correctoras ni afecten a la ocupación del
local, no devengarán tasa alguna, bastando la mera comunicación a la administración

C
V

E
: B

O
P

-2
02

2-
47

8
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Martes, 8 de febrero de 2022

N.º 0026

Pág. 1864



municipal para su toma de conocimiento.
 
Artículo 7.- Normas de gestión.
 
1. La tasa se exigirá en régimen de AUTOLIQUIDACIÓN, estando obligados/as los/as sujetos
pasivos a practicarla en el momento de presentar la correspondiente solicitud de licencia, o
cuando proceda la comunicación previa o declaración responsable al inicio de la actividad, y
tendrá carácter provisional, a cuenta de la obligación que resulte de la comprobación
administrativa. A la autoliquidación se adjuntará inexcusablemente una copia de la memoria del
proyecto o, en su caso, del documento que acredite la superficie del local y potencia de la
instalación.
 
2. La cuota a ingresar será la que corresponda por la suma de las tarifas correspondientes a
cada una de las actuaciones realizadas por la administración municipal, de acuerdo con lo
establecido en los artículos 4 y siguientes de esta Ordenanza.
 
3. Cuando se hayan realizado todos los trámites para la obtención de la licencia y la resolución
recaída sea denegatoria, se satisfará la cuota que resulte por aplicación de la tarifa
correspondiente.
 
4. Cuando el/a interesado/a desista de la solicitud de licencia formulada antes de que se
adopte la oportuna resolución o se realice la actividad municipal requerida, se satisfará el 25
por 100 de la cuota que resulte por aplicación de la tarifa correspondiente.
 
Se declarará la caducidad del expediente cuando el/a interesado/a no aporte en plazo la
documentación que necesariamente deba acompañar a aquella, y que le ha sido requerida por
la administración municipal, así como en todos aquellos casos en que tenga que ser archivado
el expediente por causas imputables al interesado. En este caso satisfará el 25 por 100 de la
cuota que resulte por aplicación de la tarifa que corresponda.
 
5. La declaración de caducidad de las licencias concedidas o la terminación del período de
validez del servicio municipal prestado, en su caso, determinará la pérdida de las tasas
satisfechas así como la extinción del acto de autorización, no pudiéndose ejercer la actividad.
 
6. No se tramitará por los servicios municipales competentes la solicitud de licencia que no
vaya acompañada del justificante del pago de la tasa regulada en el presente artículo.
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Artículo 8.- Documentación.
 
1.- Las solicitudes de la licencia de ocupación deberán ir acompañadas de la siguiente
documentación que en su caso correspondan a las características de la instalación u obra:
 
A) Solicitud en impreso normalizado, debidamente cumplimentado.
 
B) Fotocopia de la licencia de obras y justificante de abono de esta Tasa, justificante del abono
del Canon por prestación patrimonial por la atribución de aprovechamientos urbanísticos en
suelo no urbanizable. Sin la entrega de estos justificantes no será posible la expedición del
certificado de Actividad.
 
C) Certificación final de obra, visada por el colegio profesional correspondiente, en el que el
director de la ejecución material de las obras certificará haber dirigido la ejecución material de
las obras y controlado cuantitativa y cualitativamente la construcción y la calidad de lo edificado
de acuerdo con el proyecto, la documentación técnica que lo desarrolla y las normas de la
buena construcción.
 
En esa misma certificación el director de la obra certificará que la edificación ha sido realizada
bajo su dirección, de conformidad con el proyecto objeto de licencia y la documentación técnica
que lo complementa, habiéndose dado cumplimiento a las condiciones de la licencia de obras y
hallándose dispuesta para su adecuada utilización con arreglo a las instrucciones de uso y
mantenimiento.
 
Todo ello de conformidad con lo dispuesto en el Anejo II del vigente Código Técnico de la
Edificación.
 
Al certificado final de obra se le unirá como anejos los siguientes documentos:
 
- Descripción de las modificaciones que, con la conformidad del promotor, se hubiesen
introducido durante la obra, haciendo constar su compatibilidad con las condiciones de la
licencia.
 
- Planos, visados, de final de obra por duplicado (incluyendo plano de emplazamiento), con las
modificaciones que hayan podido producirse.
 
D) Fotografías de todas las fachadas, planta o estructura.
 
E) Presupuesto final de obra o actualización de precios del Presupuesto de Ejecución Material,
desglosado por capítulos.
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F) Certificado final de las obras de urbanización que se hubiesen acometido simultáneamente
con las de edificación, visado por el colegio profesional correspondiente, en el que se hará
constar que el edificio está dotado de servicios urbanísticos exigidos por la Legislación
urbanística, siempre que su ejecución corresponda a los/as particulares; o el acta de recepción
por el Ayuntamiento si se hubiere efectuado con anterioridad.
 
G) Certificado expedido por la Jefatura Provincial de Inspección de Telecomunicaciones en el
que conste que ha sido presentado el correspondiente Proyecto Técnico de Infraestructura
Común de Telecomunicaciones, y el Certificado o Boletín de Instalación, según proceda, de
que dicha instalación se ajusta al Proyecto Técnico, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 9
del Real Decreto 346/2011 de 11 de marzo.
 
H) Certificado de la empresa u órgano gestor del servicio de la conexión a las redes
municipales de agua potable y saneamiento en el que se indique que la acometida de agua y
saneamiento se encuentra conectada a la red municipal.
 
I) Certificados firmados por Técnico competente y visados por el Correspondiente Colegio
Profesional o en su caso los Boletines Técnicos del/a Instalador/a Autorizado/a y justificante del
certificado presentado en el Departamento de Industria correspondiente, en los que se acredite:
 
- El cumplimiento del Reglamento Electrotécnico para Baja, media y alta Tensión y sus
Instrucciones Complementarias.
 
- El cumplimento de la Normativa Básica de Instalaciones Interiores de Suministro de Agua.
 
- El cumplimiento del Reglamento de Instalaciones Térmicas en los Edificios (RITE) y sus
Instrucciones Complementarias.
 
- El cumplimiento del Reglamento de Instalaciones de Gas en Locales destinados a Usos
Domésticos, Colectivos o Comerciales (RIGLO) y sus Instrucciones Complementarias.
 
J) Certificado de asignación de número de identificación y registro del ascensor en el Servicio
Provincial de Industria, Turismo y Comercio de Cáceres.
 
K) En aquellos casos en que haya sido necesario realizar sondeos o catas arqueológicos,
deberá presentarse el preceptivo informe resultante de dicha actuación.
 
L) Documento acreditativo (Certificado de la Tesorería Municipal) del cumplimiento de las
obligaciones fiscales correspondientes al abono de los tributos municipales liquidados como
consecuencia de la licencia de obras concedida.
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M) Justificante de haber presentado declaración de alta en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles
a nombre del/los/as propietario/as.
 
N) Justificante de haber dado de alta a la empresa explotadora del servicio, mediante el
correspondiente modelo de hacienda, en la matrícula del Impuesto de Actividades Económicas.
 
O) Copia de la autoliquidación que acredite haber abonado la Tasa por expedición de la
Licencia de Ocupación.
 
P) Escrituras Públicas de compraventa plazas de aparcamiento, debidamente inscritas en el
Registro de la Propiedad, que acrediten el cumplimiento de las plazas de aparcamiento
exigidas por el planeamiento.
 
Artículo 9.- Infracciones y sanciones.
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como las sanciones que a las
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 183 y siguientes
de la Ley General Tributaria y demás normativa aplicable. Estas sanciones serán
independientes de las que pudieran arbitrarse por infracciones urbanísticas con arreglo a lo
dispuesto en la Ley del Suelo y sus disposiciones reglamentarias.
 
VIGENCIA: Esta Ordenanza surtirá efectos a partir de su publicación en el “Boletín Oficial de la
provincia”, y seguirá en vigor en ejercicios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o
derogación.
 
ORDENANZA FISCAL DE LA TASA POR LICENCIAS URBANÍSTICAS
 
Artículo 1º. Fundamento y naturaleza.
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el
artículo 106 de la Ley 7/1.985, de 2 de Abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 20.4.h), del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, este Ayuntamiento establece la “Tasa por Licencias Urbanísticas“, que se regirá por la
presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 16 del citado
Real Decreto Legislativo 2/2004.
 
Artículo 2º. Hecho imponible.
 
Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad municipal, técnica y administrativa,
tendente a verificar si los actos de edificación y uso del suelo que hayan de realizarse en el
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término municipal, se ajustan a las normas urbanísticas, de edificación y policía previstas en la
legislación urbanística en vigor y en el Plan General de Ordenación Urbana de este Municipio.
 
Artículo 3º.- Devengo.
 
1. La obligación de contribuir nacerá en el momento de comenzarse la prestación del servicio,
que tiene lugar desde que se inicia el expediente una vez formulada la solicitud de la preceptiva
licencia, o desde que el Ayuntamiento realice las iniciales actuaciones conducentes a verificar
si es o no autorizable la obra, instalación, primera ocupación de los edificios o modificación del
uso de los mismos, que se hubiese efectuado sin la obtención previa de la correspondiente
licencia.
 
2. Junto con la solicitud de la licencia, deberá ingresarse con carácter de depósito previo, el
importe de la Tasa en base a los datos que aporte el/a solicitante en la correspondiente
autoliquidación y a lo establecido en esta Ordenanza, sin perjuicio de la liquidación definitiva
que pueda llevarse a cabo una vez finalizada la obra, construcción o instalación.
 
Artículo 4º. Sujeto pasivo.
 
1. Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así
como las herencias yacentes, comunidades de bienes, y demás entidades que, carentes de
personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado, susceptible
de imposición, que resulten beneficiadas por la prestación del servicio.
 
2. En todo caso, tendrán la condición de sujeto pasivo sustituto del/a contribuyente los/as
constructores/as y contratistas de las obras.
 
Artículo 5º. Responsables.
 
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo toda persona
causante o colaboradora en la realización de una infracción tributaria. En los supuestos de
declaración consolidada, todas las sociedades integrantes del grupo serán responsables
solidarias de las infracciones cometidas en este régimen de tributación.
 
2. Los/as copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás
entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán solidariamente y en proporción a
sus respectivas participaciones de las obligaciones tributarias de dichas entidades.
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3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples y de la totalidad de la deuda
tributaria en caso de infracciones graves cometidas por las personas jurídicas, los
administradores de aquellas que no realicen los actos necesarios de su incumbencia, para el
cumplimiento de las obligaciones tributarias infringidas, consintieran en el incumplimiento por
quienes dependan de ellos o adopten acuerdos que hicieran posible las infracciones.
Asimismo, tales administradores responderán subsidiariamente de las obligaciones tributarias
que estén pendientes de cumplimentar por las personas jurídicas que hayan cesado en sus
actividades.
 
4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores/as o liquidadores/as de quiebras,
concursos, sociedades y entidades en general, cuando por negligencia o mala fe no realicen
las gestiones necesarias para el total cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas
con anterioridad a dichas situaciones y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.
 
Artículo 6º. Base imponible.
 
La base imponible estará constituida por el coste real y efectivo de la construcción, instalación
u obra (mayores o menores) y por otras actuaciones urbanísticas.
 

a) Se entiende por obras menores, aquellas obras interiores o exteriores de sencilla
técnica y que no precisen elementos estructurales, y aquellas de reforma que no
supongan alteración del volumen, del uso principal de las instalaciones y servicios de
uso común o de número de viviendas y locales, ni afecten a la composición exterior, a la
estructura o a las condiciones de habitabilidad o seguridad.
 
b) Se entiende por obras mayores, las que por su categoría tanto de diseño, como de
complejidad estructural y de instalaciones, precisen de la intervención de técnicos/as
titulados/as que las proyecten y dirijan de conformidad con la legislación vigente.
 

Artículo 7º. Cuota tributaria.
 
1.- La cuota tributaria resultará de aplicar las siguientes cantidades fijas o bien a la Base
Imponible los siguientes tipos de gravamen:
 

a) Expedición de licencias urbanísticas que no ejecuten obra: 36,00 €
 
b) Expedición de licencias urbanísticas que ejecuten obras hasta 2.499,99 € de base
imponible: 50,00 €.
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c) Expedición de licencias urbanísticas que ejecuten obras con base imponible por
importe entre 2.500,00. € y 9.999,99 €: 100,00 €
 
d) Expedición de licencias urbanísticas que ejecuten obras con base imponible entre
10.000,00 € y 99.999,99 € : 500,00 €
 
e) Expedición de licencias urbanísticas que ejecuten obras con base imponible entre
100.000,00 € y 299.999,99 € : 1.500,00 €
 
d) Expedición de licencias urbanísticas que ejecuten obras por importe igual o superior a
300,000,00 €: se aplicará una tarifa de la base imponible del 2%.
 

2.- En el caso de corta de árboles integrada en la masa forestal la cuota será de 0,30.€ por
árbol cortado.
 
A los efectos del cómputo de la base imponible y evitando fraccionamientos de esta no
permitidos, se reputará la base imponible de una obra instalación o construcción aquella que
suponga en conjunto el monto total de la misma, sumándose las cantidades o presupuestos
parciales o por fases que se puedan producir. Todas aquellas cantidades o presupuestos
parciales producidos en los 5 años siguientes a la concesión de la primera licencia se
computarán a los efectos de este impuesto, debiendo el/a obligado/a tributario/a o su
sustituto/a abonar la diferencia, si superan las cantidades establecidas en el escalado indicado
en este mismo artículo como base imponible.
 
Artículo 8º. Exenciones.
 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 del R.D.L. 2/2004, de 5 de marzo, no se
reconoce exención tributaria alguna, salvo los que sean consecuencia de lo establecido en los
Tratados o Acuerdos Internacionales o vengan previstos en normas con rango de Ley.
 
Artículo 9.- Bonificaciones.
 
1.- Tendrán una bonificación del 75 por 100 de la cuota del Impuesto, de todas aquellas
construcciones, instalaciones y obras cuya base imponible sea igual o superior a 300,000,00.-
€, correspondientes a actividades económicas o profesionales incluidas en la División 0 de la
Agrupación 01 a la 07, y de la División 2 a 7 de estas en todas sus agrupaciones de las
indicadas en el Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de Septiembre, por el que se
aprueban las tarifas y la instrucción del Impuesto Sobre Actividades Económicas y que sean
declaradas de especial interés o utilidad municipal por concurrir circunstancias sociales,
culturales, histórico artísticas o de fomento del empleo que justifiquen tal declaración.
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Corresponderá dicha declaración al Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud del
sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus miembros.
 
2.- No procederá la aplicación de bonificación alguna.
 

a) Si el sujeto pasivo iniciara las construcciones, instalaciones u obras con anterioridad a
la obtención de la correspondiente licencia o antes de que por la administración se
realicen las actividades de control en los casos en que la licencia fuera sustituida por la
presentación de declaración responsable o comunicación previa.
 
b) Si se incoara con motivo de dichas obras expediente de infracción urbanística.
 
c) Si las obras se realizan con motivo de un expediente de inspección o infracción
urbanística.
 

Artículo 10º. Normas de Gestión.
 
1. El tributo se considerará devengado cuando nazca la obligación de contribuir a tenor de lo
establecido en el artículo 2 de esta Ordenanza. Es decir, se devenga la Tasa y nace la
obligación de contribuir cuando se inicie la actividad municipal que constituye el hecho
imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presentación
de la oportuna solicitud de licencia urbanística, si el sujeto pasivo formulase expresamente
ésta. Cuando las obras se hayan iniciado o ejecutado sin haber obtenido la oportuna licencia, la
Tasa se devengará cuando se inicie efectivamente la actividad municipal conducente a
determinar si la obra en cuestión es o no autorizable, con independencia de la iniciación del
expediente administrativo que pueda instruirse para la autorización de esas obras o su
demolición si no fueran autorizables. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá
afectada en modo alguno con la denegación de la licencia solicitada o por la concesión de ésta
condicionada a la modificación del proyecto presentado, ni por la renuncia o caducidad una vez
concedida la licencia.
 
2. La tasa se exigirá en régimen de autoliquidación, debiendo presentar el interesado solicitud
en impreso habilitado al efecto, que contendrá los elementos necesarios para el cálculo de la
cuota correspondiente. La acreditación del pago de la tasa será elemento imprescindible para
la tramitación de la petición. Esta autoliquidación tendrá carácter provisional, pudiendo la
Administración comprobar de oficio que los datos declarados por el/a contribuyente son
correctos y en caso contrario practicar la liquidación complementaria, o bien devolución de
ingresos, que resulte.
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3. Las correspondientes licencias por la prestación de servicios, objeto de esta Ordenanza,
hayan sido éstas otorgadas expresamente, o en virtud de silencio administrativo, e incluso las
procedentes de acción inspectora, se satisfarán en metálico por ingreso directo.
 
Artículo 11ª. Declaración.
 
1. Las personas interesadas en la obtención de una licencia de obras presentarán,
previamente, en el Registro General, la oportuna solicitud, acompañando certificado visado por
el Colegio Oficial respectivo, proyecto de la obra, con especificación detallada de la naturaleza
de la obra y lugar de emplazamiento, en la que se haga constar el importe estimado de la obra,
mediciones y el destino del edificio, así como cualquier otra documentación necesaria.
 
2. Cuando se trate de licencia para aquellos actos en que no sea exigible la formulación de
proyecto suscrito por técnico competente, a la solicitud se acompañará un Presupuesto de las
obras a realizar, con una descripción detallada de la superficie afectada, materiales a emplear
y, en general, de las características de la obra o acto cuyos datos permitan comprobar el coste
de aquéllos.
 
3. Si después de formulada la solicitud de licencia se modificase o ampliase el proyecto deberá
ponerse en conocimiento de la Administración municipal, acompañando el nuevo presupuesto
o el reformado y, en su caso, plano y memorias de la modificación o ampliación.
 
Documentación Requerida:
 

a) Las solicitudes deben adjuntar un proyecto técnico suscrito por facultativo/a
competente en los supuestos y con el grado de detalle que establezca la legislación
sectorial. Cuando no sea exigible un proyecto técnico, las solicitudes pueden
acompañarse simplemente de una memoria descriptiva que defina las características
generales de su objeto.
 
b) Las solicitudes que tengan por objeto construcciones o instalaciones de nueva planta
así como ampliaciones de las mismas deben indicar su destino o destinos específicos,
que deben ser conforme las características de la construcción o instalación.
 
c) Las solicitudes de licencia de parcelación deben adjuntar planos a escala adecuada
de la situación y superficie de los terrenos que se pretenden dividir y de las parcelas
resultantes.
 
d) Las solicitudes de licencia de primera ocupación o utilización deben acompañarse de
un certificado acreditativo de la efectiva finalización de las obras suscrito por técnico
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competente, así como de una declaración del mismo técnico sobre la conformidad de las
obras ejecutadas con el proyecto autorizado por la licencia de obras correspondiente.
 
e) Memoria indicativa de la finalidad y el uso de las obras proyectadas, con acreditación,
del aprovechamiento preexistente, justificando su realización lícita en ejecución de la
ordenación urbanística vigente.
 
f) La autorización o las autorizaciones concurrentes exigidas por la legislación en cada
caso aplicable, así como de la concesión o concesiones correspondientes cuando el
acto pretendido suponga la ocupación o utilización de dominio público del que sea titular
Administración distinta.
 
e) Cualquier otra documentación necesaria para la necesaria revisión administrativa de
la obra servicio o instalación.
 

Artículo 12º. Ingreso.
 
1. La Tasa se exigirá en régimen de autoliquidación, en el momento de presentar la oportuna
solicitud de licencia. Para ello se presentará por parte de los sujetos pasivos una declaración-
liquidación según el modelo determinado.
 
2. La Administración municipal podrá comprobar el coste real y efectivo de las obras
efectivamente realizadas, y a la vista del resultado de tal comprobación, practicará la
liquidación definitiva que proceda, con deducción de lo, en su caso, ingresado en depósito
previo.
 
Artículo 13º. Inspección y recaudación.
 
La inspección y recaudación se realizará de acuerdo con lo previsto en la Ley General
Tributaria y en las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así como las
disposiciones dictadas para su desarrollo.
 
Artículo 14º. Infracciones y sanciones.
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como las sanciones que a las
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 183 y siguientes
de la Ley General Tributaria y demás normativa aplicable. Estas sanciones serán
independientes de las que pudieran arbitrarse por infracciones urbanísticas con arreglo a lo
dispuesto en la Ley del Suelo y sus disposiciones reglamentarias.
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VIGENCIA: Esta Ordenanza surtirá efectos a partir de su publicación en el “Boletín Oficial de la
provincia”, y seguirá en vigor en ejercicios sucesivos en tanto no se acuerde su modificación o
derogación.
 

 
Herguijuela, 3 de febrero de 2022
Gonzalo José González Muñoz

ALCALDE-PRESIDENTE
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